
ДЕПАРТАМЕНТ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
« » .  200 ____________________

г. Краснодар

«О Детальном плане-графике реализации государственной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на очередной 2015 год и

плановый период 2016-2017 годы»

Во исполнение постановлений главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края, от 20.06.2013 г № 607 «О государственных 
программах Краснодарского края» (в редакции от 17.10.2014 года) и от 
08.05.2014 г № 430 «Об утверждении Порядка принятия решения о 
разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации 
государственных программ Краснодарского края и о внесении изменений в 
некоторые нормативные правовые акты главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края», в целях обеспечения реализации государственной 
программы Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства»», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Детальный план-график реализации государственной 
программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на очередной 
2015 год и плановый период 2016-2017 годы» согласно приложению № 1 к 
данному приказу.

2. Ответственным исполнителям (начальникам отделов 
департамента ЖКХ края):

2.1. обеспечить организацию реализации мероприятий 
государственной программы и своевременное выполнение контрольных 
событий;

2.2. обеспечить в недельный срок внесение изменений и дополнений 
в настоящий приказ в случае внесения изменений в государственную 
программу.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
первого заместителя руководителя департамента жилищно-коммунального 
хозяйства Краснодарского края В.М. Колесникова.

Руководитель департамента А.М. Волошин



) I

Приложение № 1 
к приказу департамента ЖКХ
тУУ.МУш M S

Детальный план-график

реализации государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» на очередной 2015 год и плановый период 2016-2017 годы

N
п/п

Наименование 
подпрограммы, 
ведомственной 

целевой программы, 
основного 

мероприятия, в том 
числе их 

мероприятий, 
контрольного 

события

Стату 
с 1

Ответственный 
за реализацию 
мероприятия 2

Непосредственн 
ый результат 
реализации 

мероприятия

Срок
начала

реализаци
и

Срок 
окончания 
реализаци 

и (дата 
контрольн 

ого 
события)

Код 
бюджетной 
классифика 

ции 3

Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб. 3
Текущий

год
Очередной

год
Первый

год
плановог

о
периода

Второй
год

плановог
о

периода

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Всего по
государственной
программе
«Развитие
жилищно-
коммунального
хозяйства»

X X X 1374090,3 2208105,7 753183,7 778183,7

1 Подпрограмма №1
«Развитие
водоснабжения
населенных
пунктов
Краснодарского
края»

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 8230502131
10276033

477717,5 500000,0 500000,0 500000,0



) 2 )

Контрольное 
событие 1.1
Приказ департамента 
ЖКХ края «Об 
утверждении 
сетевого плана- 
графика реализации 
мероприятий 
подпрограммы» 
утвержден

Заместитель
начальника
отдела
коммунально
го хозяйства
Чуприна
О.А.,
департамент 
ЖКХ края

11.01.2015

11.01.2016 

11.01.2017

1.03.2015

1.03.2016

1.03.2017

1.1 Мероприятие 1 
Подпрограммы 1
«Предоставление
субсидий из краевого
бюджета местным
бюджетам
муниципальных
образований
Краснодарского края
на софинансирование
расходных
обязательств органов
местного
самоуправления
муниципальных
образований
Краснодарского края
по организации
водоснабжения
населения»

Заместитель
начальника
отдела
коммунально
го хозяйства
Чуприна
О.А.,
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 82305021316
033

286400,0 480000,0 480000,0 480000,0



)
3

Контрольное 
событие 1.1.1
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
«О распределении 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
для реализации 
подпрограммы 
«Развитие 
водоснабжения 
населенных пунктов 
Краснодарского края 
утверждено

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О. А., 
департамент 
ЖКХ края

01.03.2015

01.03.2016

01.03.2017

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

-

Контрольное 
событие 1.1.2
Соглашения с 
органами местного 
самоуправления с 
целью
предоставления 
субсидий заключены

Заместитель
начальника
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.,
департамент 
ЖКХ края

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

1.09.2015

1.09.2016

1.09.2017



)
4

1.2 Мероприятие 2 
Подпрограммы 1.
«Анализ санитарно
технического 
состояния 
водопроводных 
сетей, сооружений, 
качества питьевой 
воды с целью 
предупреждения 
ситуаций, которые 
могут привести к 
нарушению 
функционирования 
систем
жизнеобеспечения 
населения и 
ликвидации их 
последствий»

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 8230502131
1027

10000,0 20000,0 20000,0 20000,0

Контрольное 
событие 1.2.1.
Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен

Заместитель
начальника
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.,
департамент 
ЖКХ края

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

1.09.2015

1.09.2016

1.09.2017

1.5 Мероприятие 5 
Подпрограммы 1
«Анализ утечек в 
водопроводных сетях 
на объектах 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства с целью 
предупреждения 
ситуаций, которые 
могут привести к

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 8230502131
1027

5017,5 0,0 0,0 0,0



)
5

)

нарушению
функционирования
систем
жизнеобеспечения 
населения, и 
ликвидации их 
последствий»

Контрольное 
событие 1.5.1
Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен

Заместитель
начальника
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.,
департамент 
ЖКХ края

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

1.09.2015

1.09.2016

1.09.2017

2 Подпрограмма №2
«Развитие
водоотведения
населенных
пунктов
Краснодарского
края»

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 8230502132
6031

53600 50000,0 50000,0 50000,0



6

Контрольное 
событие 2.1
Приказ департамента 
ЖКХ края «Об 
утверждении 
сетевого плана- 
графика реализации 
мероприятий 
подпрограммы» 
утвержден

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

11.01.2015

11.01.2016 

11.01.2017

1.03.2015

1.03.2016

1.03.2017

2.1 Мероприятие 1 
Подпрограммы 2
«Предоставление 
субсидий из краевого 
бюджета местным 
бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
на софинансирование 
расходных 
обязательств органов 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образования 
Краснодарского края 
по организации 
водоотведения»

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 53600,0 50000,0 50000,0 50000,0



Контрольное 
событие 2.1.1
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
«О распределении 
субсидий бюджетам 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
для реализации 
подпрограммы 
«Развитие 
водоотведения 
населенных пунктов 
Краснодарского 
края» утверждено

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

Контрольное 
событие 2.1.2
Соглашения с 
органами местного 
самоуправления с 
целью
предоставления 
субсидий заключены

Заместитель
начальника
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.,
департамент 
ЖКХ края



7

01.03.2015

01.03.2016

01.03.2017

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

1.06.2015

1.06.2016 

1.06.2017

1.09.2015

1.09.2016

1.09.2017



8

3 Подпрограмма № 3
«Обеспечение
реализации
продолжаемых
мероприятий
жилищно-
коммунальной
инфраструктуры
Программы
строительства
олимпийских
объектов и
развития города
Сочи как
горноклиматическо 
го курорта» на 
2014 - 2015 годы"

499708,1 1458884,8

3.1 Мероприятие 1 
подпрограммы 3
«Очистные 
сооружения 
канализации «Бзугу» 
(проектные и 
изыскательские 
работы,
реконструкция,
строительство)»

1 Ввод в
эксплуатацию
объекта
строительства

декабрь 
2015 г.*

8240502136
1147

159081,6 569372,1

Контрольное 
событие 3.1.1
"Заключение
государственного
контракта"

А.Н. Радев- 
руководитель 
ГКУ "Главное 
управление 
строительства"

март 2015
Р



) 9

Контрольное 
событие 3.1.2
«Ввод в 
эксплуатацию 
объекта 
строительства»

1 А.Н. Радев- 
руководитель 
ГКУ "Главное 
управление 
строительства"

декабрь 
2015 г.*

3.3 Мероприятие №3 
Подпрограммы №3
"Полигон твердых 

бытовых отходов в 
Лазаревском районе 
(проектные и 
изыскательские 
работы,снос и 
рекультивация)"

Министерство
строительства,
архитектуры и
дорожного
хозяйства
Краснодарског
о края

Ввод в
эксплуатацию
объекта
строительства

сентябрь
2011г.

декабрь 
2015 г.*

8240502
1361147

340626,5 889512,7

Контрольное 
событие 3.3.1
Проведение торгов, 
заключение 
государственного 
контракта на 
выполнение 
строительно
монтажных работ

1 Начальник
контрактного
отдела в сфере
закупок
Круглова
Наталья
Васильевна

август 
2014 г.

Контрольное 
событие 3.3.2
Строительно
монтажные работы

А.Н. Радев
руководитель
ГКУ "Главное
управление
строительства
Краснодарског
о края"

декабрь 
2015 г.

Получение 
разрешения на ввод 
объекта в

1 А.Н. Радев 
руководитель 
ГКУ "Главное

январь 
2016 г.*

'

“



10

эксплуатацию управление 
строительства 
Краснодарског 
о края"

Отдельные
мероприятия

343064,7 199220,9 203183,7 228183,7

1 Руководство и 
управление в сфере 
установленных 
функций

1 Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края

09.01.2014 31.12.2014 8230505135
0019

80851,0 80290,8 83033,6 83033,6

2 «Предоставление
субсидий
специализированны 
м службам по 
вопросам 
похоронного дела 
(службам при 
моргах или иным 
специализированны 
м службам) в целях 
компенсации затрат 
на транспортировку 
в морг безродных, 
невостребованных и 
неопознанных 
умерших 
(погибших), в том 
числе с места их 
обнаружения или 
происшествия, и 
субсидий
специализированны 
м службам по 
вопросам
похоронного дела в 
целях возмещения 
затрат в связи с

Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края

предоставление 
субсидий 
специализирован 
ным службам за 
осуществление 
услуг по
транспортировке 
и погребению за 
годовой период

декабрь
отчетного
года

8230502135
1077

5371,7 4297,4 4297,4 4297,4



11

оказанием услуг по 
погребению 
умерших 
(погибших)»
Контрольное 
событие 2.1
Договоры со 
специализированным 
и службами по 
вопросам 
похоронного дела 
заключение

Начальник
отдела
развития
отрасли и
благоустройств
а Э.Н.
Каталупов

ноябрь
отчетного
года

Контрольное 
событие 2.2
Субсидии
специализированным 
службам по вопросам 
похоронного дела 
предоставление

Начальник
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.

декабрь
отчетного
года

3 Предоставлен ие
субсидий
государственным
унитарным
предприятиям
Краснодарского
края,
осуществляющим 
технический учет 
жилого фонда и 
объектов 
капитального 
строительства

1 Координатор —
Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края

09.01.2014 25.12.2014 8230412135
1076

35000,0 28000,0 28000,0 28000,0



) 12 )

4 Премирование 
победителей 
краевого конкурса 
на звание «Самый 
благоустроен н ый 
город, станица 
Кубани»

выявление 
поселений с 
высокими 
показателями 
внешнего 
благоустройства 
и санитарному 
содержанию 
территорий с 
последующим 
премированием 
на дальнейшее 
развитие

декабрь
отчетного
периода

8231403135
6015

50000,0 40000,0 40000,0 40000,0

8230505135
1078

133,9 112,3 112,3 112,3

Контрольное 
событие 4.1
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
"О проведении 
краевого конкурса на 
звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани"

Начальник 
отдела 
развития 
отрасли и 
благоустройств 
а Э.Н. 
Каталупов

март
отчетного
года

Контрольное 
событие 4.2
Организация сбора 
материалов от 
муниципальных 
образований - 
участников конкурса 
на звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани"

Начальник 
отдела 
развития 
отрасли и 
благоустройств 
а Э.Н. 
Каталупов

апрель
отчетного
года



)

Контрольное 
событие 4.3
Краевой конкурс на 
звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани", итоги 
конкурса

Начальник 
отдела 
развития 
отрасли и 
благоустройств 
а Э.Н. 
Каталупов

Контрольное 
событие 4.4
Постановление главы 
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского края 
«О награждении 
победителей 
краевого конкурса на 
звание "Самый 
благоустроенны й 
город, станица 
Кубани»

Начальник 
отдела 
развития 
отрасли и 
благоустройств 
а Э.Н. 
Каталупов

Контрольное 
событие 4.5
Соглашения с 
муниципальными 
образованиями - 
победителями 
краевого конкурса на 
звание «Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани» на 
предоставление 
субсидий

Начальник
отдела
развития
отрасли и
благоустройств
а Э.Н.
Каталупов



апрель
отчетного
года

май
отчетного
года

июнь
отчетного
года



14

Контрольное 
событие 4.6
Субсидии органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
образований 
Краснодарского края 
- победителям 
краевого конкурса на 
звание "Самый 
благоустроенный 
город, станица 
Кубани"

Начальник
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.

июнь
текущего
года

Контрольное 
событие 4.7
Отчет об освоении 
средств краевого 
бюджета 
муниципальными 
образованиями

Начальник 
отдела 
развития 
отрасли и 
благоустройств 
а Э.Н. 
Каталупов

декабрь
текущего
года

5 Ведение учета в 
качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях 
граждан, 
относящихся к 
категориям, 
указанным в Законе 
Краснодарского 
края от 28 июля 
2006 года № 1077-КЗ 
«О мерах 
социальной 
поддержки по 
обеспечению 
жильем граждан 
отдельных

Департамент 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства 
Краснодарског 
о края

01.01.2015;
01.10.2017.

31.03.2015;
31.12.2017.

8230505135
6087

34421,6 30878,2 32098,2 32098,2



15

категорий»

Контрольное 
событие 5.1
Заключение 
соглашений о 
предоставлении 
субвенций органам 
местного 
самоуправления 
муниципальных 
районов и городских 
округов
Краснодарского края, 
в соответствии с 
Законом
Краснодарского края 
от 21 июля 2008 года 
№ 1535-КЗ «О 
наделении органов 
местного 
самоуправления 
отдельными 
государственными 
полномочиями 
Краснодарского края 
по ведению учета 
граждан отдельных 
категорий в качестве 
нуждающихся в 
жилых помещениях»

Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края,
Собоцкая В.А.
начальник
отдела учета
граждан

Заключение
соглашения о
предоставлении
субвенций
органам местного
самоуправления
муниципальных
районов и
городских
округов
Краснодарского 
края, в
соответствии с 
Законом 
Краснодарского 
края от 21 июля 
2008 года 
№ 1535-КЗ

01.01.2015;
01.01.2016;
01.01.2017.

31.03.2015;
31.03.2016;
31.03.2017.

X X X X X

Контрольное 
событие 5.2
Перечисление 
средств субвенций 
органам местного 
самоуправления 
муниципальных

Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края,
Дышкант Н.Н.

Перечисление
средств
субвенций
органам местного
самоуправления
муниципальных
районов и

01.01.2015;
01.04.2015;
01.07.2015;
01.10.2015.

01.01.2016;
01.04.2016;

31.03.2015;
30.06.2015;
30.09.2015;
31.12.2015.

31.03.2016;
30.06.2016;

8230505135
6087

34421,6 30878,2 32098,2 32098,2



16 )

районов и городских 
округов
Краснодарского края

начальник
отдела
финансировани 
я и учета 
объектов казны

городских
округов
Краснодарского
края

01.07.2016;
01.10.2016.

01.01.2017;
01.04.2017;
01.07.2017;
01.10.2017.

30.09.2016;
31.12.2016.

31.03.2017;
30.06.2017;
30.09.2017;
31.12.2017.

6 Предоставление
субсидий
некоммерческой
организации,
осуществляющей в
соответствии со
статьей 178 ЖК РФ
функции
регионального
оператора

Департамент
жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарског
о края

01.10.2013 31.12.2043 8230501135
1099

172286,5 55642,2 55642,2 55642,2

Контрольное 
событие 6.1
Постановление главы
администрации
(губернатора)
Краснодарского края
об утверждении
порядка
предоставления
субсидии из краевого
бюджета
некоммерческой
организации,
осуществляющей в
соответствии со
статьей 178 ЖК РФ
функции
регионального
оператора

норма
тивно-
право
вой
акт
утвер
жден

начальник
отдела
жилищной
политики
департамента
ЖКХ края
Е.Г.
Пимоненко

постановление
главы
администрации 
(губернатора) 
Краснодарского 
края от
21.02.2014 № 102
«Об утверждении
Порядка
предоставления
из краевого
бюджета
субсидии
некоммерческой
организации,
осуществляющей
в соответствии со
статьей 178 ЖК
РФ функции
регионального
оператора»



Контрольное 
событие 6.2
Соглашения о
предоставлении
субсидий
некоммерческой
организации,
осуществляющей в
соответствии со
статьей 178 ЖК РФ
функции
регионального
оператора

согла
тения
заклю
чены

начальник 
отдела 
жилищной 
политики 
департамента 
ЖКХ края 
Е.Г.
Пимоненко

соглашение № 
РО-1 от
27.12.2013 о 
предоставлении 
субсидии из 
краевого 
бюджета 
некоммерческой 
организации 
«Краснодарский 
краевой фонд 
капитального 
ремонта
многоквартирны 
х домов» на 
оплату
административно 
-хозяйственных 
расходов, 
соглашение № 
РО-1 от
02.04.2014 о 
предоставлении 
субсидии из 
краевого 
бюджета 
некоммерческой 
организации 
«Краснодарский 
краевой фонд 
капитального 
ремонта
многоквартирны 
х домов» на 
оплату
административно
-хозяйственных
расходов



17 )

01.10.2013 31.12.2043 8230501135 172286,5 55642,2 55642,2 55642,2
1099



)
18

Контрольное 
событие 6.3
Субсидии 
некоммерческой 
организации, 
осуществляющей в 
соответствии со 
статьей 178 ЖК РФ 
функции 
регионального 
оператора

субси
дии
предо
ставле
ны

начальник
отдела
финансировани 
я и учета казны 
департамента 
ЖКХ края

27.12.2013 31.12.2043

7 Организация работ
по созданию,
хранению,
восполнению и
освежению резерва
материальных
ресурсов
Краснодарского
края для
ликвидации
чрезвычайных
ситуаций на
объектах жилищно-
коммунального
хозяйства
Краснодарского
края

Заместитель
начальника
отдела
коммунального 
хозяйства 
Чуприна О.А., 
департамент 
ЖКХ края

2014 2020 8230502135
1088

15000,0 0,0 0,0 25000,0

Контрольное 
событие 7.1
Торги проведены, 
контракт на оказание 
услуг заключен

Заместитель
начальника
отдела
финансировани 
я и учета казны 
Черникова 
Н.Н.,
департамент 
ЖКХ края

1.06.2015 1.09.2017


